PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS
CONCURSO PÚBLICO 01/2019

Página 1 de 1

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PARA CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS/SP - CONCURSO PÚBLICO 01/2019

O Prefeito do Município de Pereiras, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, torna público a retificação do Edital de Abertura de Inscrições para Concurso Público 01/2019,
conforme segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. No ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, quanto aos conhecimentos específicos do emprego
de Auxiliar de Enfermagem, LEIA-SE como segue abaixo, e não como constou anteriormente:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Ética profissional: Código de Ética de Enfermagem; lei do exercício profissional. Relações humanas no
trabalho. Fundamentos de enfermagem. Assistência de enfermagem em: clínica médica, clínica cirúrgica,
doenças transmissíveis. Assistência de enfermagem à gestante, à parturiente e ao recém-nascido.
Atendimento de urgência/emergência. Enfermagem em Saúde Pública: saneamento do meio ambiente;
imunizações; doenças de notificação compulsória. Medidas de controle de infecção hospitalar: esterilização
e desinfecção; precauções universais.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Ratifica-se as demais disposições do Concurso Público 01/2019, as quais permanecem inalteradas.

Pereiras, 06 de Fevereiro de 2019.

Miguel Tomazela

Prefeito